益。

②融资租赁

在租赁开始日，本公司按照租赁投资净额确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁

资产。在租赁期的各个期间，本公司按照租赁内含利率计算并确认利息收入。

本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

（5）租赁变更的会计处理

78

①租赁变更作为一项单独租赁

租赁发生变更且同时符合下列条件的，本公司将该租赁变更作为一项单独租赁进行会

计处理：A.该租赁变更通过增加一项或多项租赁资产的使用权而扩大了租赁范围；B.增加的

对价与租赁范围扩大部分的单独价格按该合同情况调整后的金额相当。

②租赁变更未作为一项单独租赁

A.本公司作为承租人

在租赁变更生效日，本公司重新确定租赁期，并采用修订后的折现率对变更后的租赁

付款额进行折现，以重新计量租赁负债。在计算变更后租赁付款额的现值时，采用剩余租

赁期间的租赁内含利率作为折现率；无法确定剩余租赁期间的租赁内含利率的，采用租赁

变更生效日的增量借款利率作为折现率。

就上述租赁负债调整的影响，区分以下情形进行会计处理：

租赁变更导致租赁范围缩小或租赁期缩短的，调减使用权资产的账面价值，并将部分

终止或完全终止租赁的相关利得或损失计入当期损益；

其他租赁变更，相应调整使用权资产的账面价值。

B.本公司作为出租人

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与

变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

融资租赁的变更未作为一项单独租赁进行会计处理的，本公司分别下列情形对变更后

的租赁进行处理：如果租赁变更在租赁开始日生效，该租赁会被分类为经营租赁的，本公

司自租赁变更生效日开始将其作为一项新租赁进行会计处理，并以租赁变更生效日前的租

赁投资净额作为租赁资产的账面价值；如果租赁变更在租赁开始日生效，该租赁会被分类

为融资租赁的，本公司按照关于修改或重新议定合同的规定进行会计处理。

28. 一般风险准备

（1） 新安小贷

本公司按照财政部《金融企业准备金计提管理办法》（财金[2012]20 号）的规定从净

利润中计提一般风险准备，用于弥补尚未识别的风险资产可能性损失，一般风险准备余额

79

不低于风险资产期末余额的 1.5%。

（2） 新安担保

根据安徽省融资性担保公司财务管理暂行办法规定，本公司按照本年实现净利润的 10%

提取一般风险准备金，用于弥补亏损，不得用于分红、转增资本。

29. 重要会计政策和会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

本报告期内，本公司无重要会计政策变更。

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计发生变更。

四、 税项

税种 计税依据 税率

增值税 应税销售额 9%、6%、5%、3%

城市维护建设税 应缴流转税额 7%

教育费附加 应缴流转税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

五、 合并财务报表项目注释

1. 货币资金

项目 2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

银行存款 15,648,772.12  17,811,613.95

其他货币资金  -   108,812.24

合计 15,648,772.12  17,920,426.19

注：2022 年 6 月 30 日余额较 2021 年 12 月 31 日下降 12.68%，主要系报告期内增加对

关联方的贷款所致。

2. 交易性金融资产

项目 2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

交易性金融资产  - 13,709,780.77

其中：权益工具投资  - 13,709,780.77

80

项目 2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

合计  - 13,709,780.77

注：2022 年 6 月 30 日余额较 2021 年 12 月 31 日下降 100.00%，主要为二级市场股票

投资期末全部处置完毕所致。

3. 其他应收款

（1）分类列示

项  目 2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

应收利息 4,374,321 .45   4,389,597.90

应收股利  -   -

其他应收款 964,406,019.29   614,310,682.10

合  计 968,780,340.74   618,700,280.00

（2）应收利息

项  目 2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

直接借款利息 4,374,321 .45 3,817,000.00

小额贷款利息  - 572,597.90

合  计 4,374,321 .45  4,389,597.90

（3）其他应收款

①按账龄披露

账   龄 2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

1 年以内  945,669,095.91  566,950,916.50

1 至 2 年  85,376,694.34  83,731,316.92

2 至 3 年  5,823,235.89  15,124,918.42

3 至 4 年  23,975,698.31  22,819,889.56

4 至 5 年  350,550.89  600.00

5 年以上  600.00  236,672.00

小计  1,061,195,875.34  688,864,313.40

减：坏账准备  92,415,534.60  74,553,631.30

合  计 968,780,340.74 614,310,682.10

②其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

81

应收代偿款  47,188,827.76  30,302,783.35

往来款  1,013,264,231.33  658,041,339.92

代垫诉讼费  40,281.00  40,679.74

备用金及其他 702, 535.25  479,510.39

小计 1,061,195,875.34 688,864,313.40

减：坏账准备 92,415,534.60 74,553,631.30

合计 968,780,340.74 614,310,682.10

③按坏账计提方法分类披露

A．截至 2022 年 6 月 30 日的坏账准备按三阶段模型计提如下：

阶  段 账面余额 坏账准备 账面价值

第一阶段 980,843,692.01 52,239,442.93 928,604,249.08

第二阶段 80,352,183.33 40,176,091.67 40,176,091.66

第三阶段 - - -

合计 1,061,195,875.34 92,415,534.60 968,780,340.74

截至 2022 年 6 月 30 日，处于第一阶段的坏账准备：

类  别 账面余额

未来 12 个

月内的预

期信用损

失率(%)

坏账准备 账面价值 理由

按单项计提坏账准备 - - - - /

按组合计提坏账准备 980,843,692.01  5.33  52,239,442.93 928,604,249.08 /

组合 1：账龄分析组合 980,843,692.01  5.33  52,239,442.93 928,604,249.08 /

合计 980,843,692.01  5.33  52,239,442.93 928,604,249.08 /

2022 年 6 月 30 日，按组合 1 计提坏账准备的其他应收款

账  龄
2022 年 6 月 30 日

其他应收款 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内  945,669,095.91  47,283,454.78  5.00

1 至 2 年  27,474,511.01  2,747,451.10  10.00

2 至 3 年  5,823,235.89  1,164,647.18  20.00

3 至 4 年  1,525,698.31  762,849.16  50.00

4 至 5 年  350,550.89  280,440.71  80.00

5 年以上  600.00  600.00  100.00

合  计 980,843,692.01 52,239,442.93 5.33

82

截至 2022 年 6 月 30 日，处于第二阶段的坏账准备：

类  别 账面余额
计提比例

（%）
坏账准备 账面价值 理由

按单项计提坏账准备 80,352,183.33 50.00 40,176,091.67 40,176,091.66 /

安徽中绿房地产开发有限责

任公司
80,352,183.33 50.00 40,176,091.67 40,176,091.66

信用风险显著

增加

按组合计提坏账准备 - - - - /

合计 80,352,183.33 50.00 40,176,091.67 40,176,091.66 ——

④坏账准备的变动情况

类  别
2021年12月31

日

本期变动金额 2022 年 6 月 30

日
计提 收回或转回 转销或核销

按单项计提坏账准备  40,176,091.67   -   -   -   40,176,091.67

按组合计提坏账准备  34,377,539.63   17,861,903.30   -   -   52,239,442.93

合计  74,553,631.30   17,861,903.30   -   -   92,415,534.60

⑤报告期内实际核销的其他应收款情况。

项  目 核销金额

实际核销的其他应收款 -

⑥按欠款方归集的其他应收款金额前五名单位情况

单位名称 款项的性质
是否为

关联方
期末余额 账龄

占其他应收款

期末余额合计

数的比例(%)

坏账准备

期末余额

安徽新安资

本运营管理

有限公司

往来款 是 870,368,034.67 1 年以内  82.02  43,518,401.73

安徽中绿房

地产开发有

限责任公司

往来款 否 80,352,183.33 1-4 年  7.57  40,176,091.67

合肥市庐记

房地产代理

销售有限公

司

往来款 是 46,330,000.00 1 年以内  4.37  2,316,500.00

合肥嘉邻商

业管理有限

公司

往来款 是 7,780,000.00 1 年以内  0.73  389,000.00

安徽善辉企

业管理咨询

有限公司

债权转让款 否 2,594,861.56 1-2 年  0.24  259,486.16

合计 —— —— 1,007,425,079.56 ——  94.93  86,659,479.55

4. 发放贷款及垫款

83

（1）明细情况

项目 2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

发放贷款及垫款 143,142,606.31 175,317,144.72

减：贷款损失准备 2,184,639.10 2,667,257.18

发放贷款及垫款净额 140,957,967.21 172,649,887.54

注：2022 年 6 月 30 日余额较 2021 年 12 月 31 日下降 18.36%，主要为收回贷款及垫款

所致。

（2）发放贷款及垫款按担保方式列示如下：

项目 2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

质押贷款  98,500,000.00   95,500,000.00

抵押贷款  22,100,149.67   53,313,144.72

保证贷款  22,542,456.64   26,504,000.00

合计  143,142,606.31   175,317,144.72

（3）发放贷款及垫款五级分类列示如下：

类别
2022 年 6 月 30 日

发放贷款及垫款 贷款损失准备 计提比例（%）

正常类 140,642,606.31 2,109,639.10  1.50

关注类 2,500,000.00 75,000.00  3.00

合计 143,142,606.31 2,184,639.10 1.53

（续上表）

类别
2021 年 12 月 31 日

发放贷款及垫款 贷款损失准备 计提比例（%）

正常类  172,817,144.72   2,592,257.18   1.50

关注类  2,500,000.00   75,000.00   3.00

合计   175,317,144.72   2,667,257.18   1.52

（4）发放贷款及垫款按行业分类列示如下：

行业分类 2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

个人  47,142,606.31  82,317,144.72

制造业 25,000,000.00 25,000,000.00

租赁和商业服务业  68,000,000.00  68,000,000.00

建筑业  3,000,000.00  -

84

行业分类 2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

合计 143,142,606.31  175,317,144.72

（5）贷款损失准备的变动情况

类  别 2021 年 12 月 31 日
本期变动金额

2022 年 6 月 30 日
计提 收回或转回 转销或核销

贷款损失准备 2,667,257.18 -  482,618.08  -  2,184,639.10

合计 2,667,257.18 -  482,618.08  -  2,184,639.10

（6）本期无核销的贷款及垫款

（7）报告期末发放贷款及垫款前五名列示如下：

项目 与本公司关系 2022 年 6 月 30 日 占发放贷款及垫款总额比例（%）

 合肥市华明供

应链贸易有限公

司

非关联方 28,000,000.00  19.56

 安徽速锋机电

设备有限公司
非关联方 25,000,000.00  17.47

 合肥佩丰贸易

有限公司
非关联方 25,000,000.00  17.47

 安徽博雅商贸

有限公司
非关联方 15,000,000.00  10.48

 安徽同济建设

集团有限责任公

司

非关联方 3,000,000.00  2.10

合计 —— 96,000,000.00  67.08

5. 委托贷款

（1）明细情况

项目 2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

委托贷款 656,910,043.80 656,910,043.80

减：委托贷款损失准备 75,906,013.14 75,906,013.14

委托贷款净额 581,004,030.66 581,004,030.66

（2）委托贷款按担保方式分类如下：

项目 2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

抵押贷款  656,910,043.80  656,910,043.80

质押贷款 -  -

合计  656,910,043.80  656,910,043.80

（3）委托贷款五级分类列示如下：

85

类别
2022 年 6 月 30 日

委托贷款 委托贷款损失准备 计提比例（%）

正常类 -  -  -

关注类 551,600,000.00 16,548,000.00 3.00

次级类 12,760,043.80 3,828,013.14 30.00

可疑类 92,550,000.00 55,530,000.00 60.00

损失类 - -

合计 656,910,043.80  75,906,013.14  11.56

（续上表）

类别
2021 年 12 月 31 日

委托贷款 委托贷款损失准备 计提比例（%）

正常类 -  -  -

关注类 551,600,000.00 16,548,000.00 3.00

次级类 12,760,043.80 3,828,013.14 30.00

可疑类 92,550,000.00 55,530,000.00 60.00

损失类 - - -

合计 656,910,043.80  75,906,013.14  11.56

（4）委托贷款按行业分类列示如下：

行业分类
2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

委托贷款 委托贷款损失准备 委托贷款 委托贷款损失准备

房地产 338,150,000.00   59,478,000.00  338,150,000.00   59,478,000.00

批发零售业  312,760,043.80   12,828,013.14   312,760,043.80   12,828,013.14

建筑业  6,000,000.00   3,600,000.00   6,000,000.00   3,600,000.00

合计 656,910,043.80   75,906,013.14  656,910,043.80   75,906,013.14

（5）本期计提、收回或转回的减值准备情况